GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 289, de 23 de Junho de 2004

                                                                                          Dispõe sobre convênio entre a

                                                                                      Prefeitura   Municipal   de  Arroio

                                                                                      do   Padre  e  a Caixa Econômica

                                                                                      Federal e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

    Art.1º - Fica autorizado o Município de Arroio do Padre a firmar convênio de concessão de empréstimos a servidores/funcionários públicos municipais com consignação em folha de pagamento.

Parágrafo Único: O empréstimo a ser concedido poderá ser do tipo crédito pessoal ou de financiamento habitacional.

    Art.2º - Os critérios para concessão dos empréstimos serão estabelecidos através do convênio a ser firmado entre as partes.

    Art.3º - Os empréstimos aos servidores/funcionários somente serão concedidos mediante autorização da Prefeitura Municipal de Arroio do Padre, obedecidos aos critérios estabelecidos no convênio.

    Art.4º - A vigência do Convênio a ser celebrado será de 36(trinta e seis) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, através da assinatura de termo aditivo entre as partes.

    Art.5º - As despesas decorrentes da celebração desta Lei, tais como obrigações salariais, trabalhistas e de expediente do corpo técnico e administrativo envolvido no Programa, objetivo do Convênio, serão de responsabilidade da parte a que estiver vinculado.

    Art.6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 23 de Junho de 2004.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE